

Centro Social e Paroquial de Vale S. Cosme
DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR VALÊNCIAS
 PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023

(Montantes expressos)

DEMONSTRAÇÃO RESULTADOS POR RESPOSTA SOCIAL	Apoio Domiciliário	Creche	Centro de Dia	Lar	Cantina Social	Total
Vendas e serviços prestados	104 676,07 €	26 842,90 €	101 588,98 €	284 172,92 €	- €	517 280,87 €
Subsídios, doações e legados à exploração:	184 940,62 €	288 210,54 €	44 255,04 €	188 907,16 €	7 683,00 €	713 996,36 €
Subsídios de entidades públicas	171 615,92 €	274 885,73 €	30 830,23 €	176 402,60 €	7 683,00 €	661 417,48 €
ISS, IP – Centros Distritais	171 615,92 €	274 885,73 €	30 830,23 €	171 018,11 €	7 683,00 €	656 032,99 €
Outras entidades	- €	- €	- €	5 384,49 €	- €	5 384,49 €
Subsídios de outras entidades	- €	- €	- €	- €	- €	- €
Doações heranças e legados	13 324,70 €	13 324,81 €	13 424,81 €	12 504,56 €	- €	52 578,88 €
Variação nos inventários da produção	- €	- €	- €	- €	- €	- €
Trabalhos para a própria entidade	- €	- €	- €	- €	- €	- €
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	-32 001,25 €	-24 150,00 €	-18 584,58 €	-19 677,78 €	-4 969,14 €	-99 382,75 €
Fornecimentos e serviços externos	-68 997,25 €	-60 780,14 €	-28 815,35 €	-82 044,71 €	-1 244,99 €	-241 882,44 €
Gastos com o pessoal	-177 492,90 €	-208 828,17 €	-92 745,89 €	-369 700,96 €	-7 231,75 €	-855 999,67 €
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)	- €	- €	- €	- €	- €	- €
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)	- €	- €	- €	- €	- €	- €
Provisões (aumentos/reduções)	- €	- €	- €	- €	- €	- €
Provisões específicas (aumentos/reduções)	- €	- €	- €	- €	- €	- €
Outras imparidades (perdas/ reversões)	- €	- €	- €	- €	- €	- €
Aumentos/reduções de justo valor	- €	- €	- €	- €	- €	- €
Outros rendimentos	3 357,46 €	6 049,41 €	6 090,71 €	9 508,66 €	901,87 €	25 908,11 €
Correções relativas a anos anteriores	627,35 €	616,57 €	584,79 €	666,94 €	1,38 €	2 497,03 €
Correções positivas de participações do ISS, IP	- €	- €	- €	- €	- €	- €
Outras correções de anos anteriores	627,35 €	616,57 €	584,79 €	666,94 €	1,38 €	2 497,03 €
Imputação de subsídios ao investimento	1 804,35 €	4 510,87 €	4 510,86 €	7 217,39 €	- €	18 043,47 €
Outros rendimentos	925,76 €	921,97 €	995,06 €	1 624,33 €	900,49 €	5 367,61 €
Outros gastos	-1 740,67 €	-1 310,61 €	-521,86 €	-3 948,24 €	-22,92 €	-7 544,30 €
Correções relativas a anos anteriores	-1 499,65 €	-1 173,74 €	-389,31 €	-3 680,60 €	20,46 €	-6 722,84 €
Correções negativas de participações do ISS, IP	- €	- €	- €	- €	- €	- €
Outras correções de anos anteriores	-1 499,65 €	-1 173,74 €	-389,31 €	-3 680,60 €	20,46 €	-6 722,84 €
Outros gastos	-241,03 €	-136,86 €	-132,56 €	-267,64 €	2,46 €	-775,63 €
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos	12 742,08 €	26 033,93 €	11 267,05 €	7 217,05 €	-4 883,93 €	52 376,18 €
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	-7 460,92 €	-14 176,71 €	-10 094,46 €	-17 849,30 €	- €	-49 581,39 €
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)	5 281,16 €	11 857,22 €	1 172,59 €	-10 632,25 €	-4 883,93 €	2 794,79 €
Juros e rendimentos similares obtidos	- €	- €	- €	- €	- €	- €
Juros e gastos similares suportados	-1,27 €	-1,00 €	-0,39 €	-1,52 €	-0,02 €	-4,20 €
Resultado antes de impostos	5 279,89 €	11 856,22 €	1 172,20 €	-10 633,77 €	-4 883,95 €	2 790,59 €
Imposto sobre o rendimento do período	- €	- €	- €	- €	- €	- €
Resultado líquido do período	5 279,89 €	11 856,22 €	1 172,20 €	-10 633,77 €	-4 883,95 €	2 790,59 €